¹⁷ non ZGT : aliter quam C

¹⁸ cum ZCG : quia T

¹⁹ sit dandum Z : habet dari C : debet dari G : dandum est T

²⁰ partium exponentium exclusivae Z : exponentium illius C : exponentium exclusivarum G : exponentium ergo et cetera T

vel non sicut est significat aliqua propositio quod est oppositum ... exclusivae ZCGT : *om.D*

Tractatus *Juxta hunc textum*

Et quod argumentum¹ non valet arguitur², et pono³ quod multae sint propositiones verae et multae falsae, et patet tunc⁴ quod⁵ consequens sit⁶ falsum.

Et quod antecedens sit verum arguitur⁷ : quia praecise sicut est significat ista propositio, demonstrando propositionem veram⁸, et illa⁹ est aliqua propositio ; ergo praecise sicut est aliqua propositio significat¹⁰.

Item sic¹¹ : omnis propositio significat sicut est ; ergo praecise¹² sicut est significat aliqua¹³ propositio.

Antecedens probatur¹⁴, cum¹⁵ omnis propositio significat qualitercumque¹⁶ sequitur ad eam, ut suppono¹⁷ ; et sic¹⁸ ista propositio ‘homo est asinus’ significat hominem esse et, per consequens, significat¹⁹ sicut est, et sic de qualibet alia²⁰ propositione falsa ; ergo praecise sicut est significat aliqua propositio²¹.

Patet²² consequentia ab universali ad suam exclusivam ; ergo et cetera²³.

¹ argumentum ZT : consequentia C : *om.DG*

² arguitur Z : probo DT : probatur CG

³ pono ZCDT : ponitur G

⁴ et patet tunc ZD : tunc patet CG : et patet aliquo modo T

⁵ quod : antecedens est verum et *add.C*

⁶ sit ZDT : est G : *om.C*

⁷ et quod antecedens (sit ZGT/est C) verum (arguitur Z/probatur CGT) ZCGT : et probatur quod antecedens est verum D

⁸ demonstrando propositionem veram Z : demonstrando aliquam veram propositionem G : deus est DT : *om.C*

⁹ illa : propositio *add.DT*

¹⁰ ergo praecise sicut est aliqua propositio significat ZG : ergo praecise sicut est significat aliqua C : ergo primarie sicut est significat aliqua propositio D : ergo praecise sicut est significat nobis aliqua propositio T

¹¹ sic ZCD : *om.GT*

¹² praecise ZCT : primarie D

¹³ aliqua D : *om.T*

¹⁴ ergo praecise sicut est significat (aliqua D/*om.T*) propositio (antecedens probatur T/*om.D*) DT : *om.ZCG*

¹⁵ cum CGT : etiam Z

¹⁶ qualitercumque CT : qualiter G : sicut Z

¹⁷ ut suppono ZGT : ut supposito C

¹⁸ et sic T : quod ZC : ut G

¹⁹ significat CGT : *om.Z*

²⁰ qualibet alia ZT : qualibet C : *om.G*

²¹ ergo praecise sicut est significat aliqua propositio ZCG : ergo et cetera T

ergo praecise sicut est significat aliqua propositio] antecedens probatur cum omnis propositio ...ergo praecise sicut est significat aliqua propositio] *LAC D*

²² patet ZCG : probatur DT

²³ ergo et cetera ZCDG : *om.T*

Version Alyngton mss.

<Responsio>

Ad istud¹ dicitur² quod argumentum est bonum³.

Et tunc⁴ ad primum argumentum in oppositum, negatur consequentia : quia⁵ arguitur⁶ ab inferiori ad suum superius a parte praedicati⁷, saltem dictione habente vim negationis praeposita⁸.

Et consimiliter negatur secundum argumentum⁹, nec est illa sua universalis¹⁰, sed haec est sua universalis ‘qualitercumque significat aliqua propositio¹¹ est’, et¹² est falsum et ex illa sequitur quod praecise sicut est significat aliqua propositio¹³. Non tamen ista¹⁴ universalis¹⁵ ‘omnis propositio significat sicut est’ convertitur cum hac exclusiva ‘tantum significans sicut est aliqua¹⁶ propositio’.

Et consimiliter¹⁷ sequitur « praecise sicut est significat omnis propositio ; ergo omnis propositio est vera », ponendo¹⁸ quod quaelibet propositio ratione suae partis significet qualitercumque aliqua pars illius significat¹⁹ ; sed, hoc negato²⁰,

¹ ad istud ZCDG : huic T

² dicitur ZDGT : respondetur C

³ argumentum est bonum ZCDT : consequentia est bona G
bonum : et admittitur casus *add.D*

⁴ tunc ZCGT : *om.D*

⁵ quia ZDG : *om.CT*

⁶ arguitur : enim *add.C*

⁷ a parte praedicati DT : negatione praeposita C : *om.ZG*

⁸ (saltem Z/saltem cum C/cum GT/*om.D*) dictione habente vim negationis (praeposita Z/ praeposita ideo et cetera T/praeposita et ideo non valet consequentia G/*om.C*) ZCGT : dictione exclusiva addita subjectis ideo consequentia non valet D

⁹ et (consimiliter T/conformiter CD) negatur secundum argumentum CDT : ad secundum vero argumentum dicitur Z

¹⁰ nec est illa sua universalis CDT : quia non arguitur ab universali ad suam exclusivam non est sua universalis G

¹¹ propositio : sicut *add.C* : significat sicut *add.D* : sicut est *add.G*

¹² et T : quod CDG

¹³ nec est illa sua universalis ... aliqua propositio CGT : *alb. Z*

et ex illa sequitur quod praecise sicut est significat aliqua propositio CGT : *om.D*

¹⁴ non tamen ista T : non illa tamen C : sed illa D : sed tamen ista G : cum ista Z

¹⁵ universalis ZCDG : *om.T*

¹⁶ est aliqua C : est ZDG : significat T

¹⁷ consimiliter Z : conformiter CGT

¹⁸ ponendo : saltem *add.GT*

¹⁹ qualitercumque aliqua (pars illius Z/ejus pars CT) significat ZCT : omne illud quod sequitur ad illam et conformiter cum aliqua pars illius significat G

²⁰ negato Z : negando CGT

Tractatus *Juxta hunc textum*

non valet argumentum, ut posito quod istae¹ propositiones² ‘homo est ens³’ et ‘homo est asinus’ sint omnes propositiones⁴, tunc patet quod⁵ praecise sicut est significat omnis propositio⁶ : quia⁷ sicut est significat omnis propositio⁸, et non aliter quam est⁹ significat omnis propositio ; ergo et cetera¹⁰.

Major patet : quia hominem esse significat omnis propositio, et sic est¹¹ ; ergo¹² sicut est significat omnis propositio.

Et minor est vera¹³ : quia ejus contradictorium¹⁴ est falsum, videlicet¹⁵ ‘sicut non est significat omnis propositio’ : quia tunc sicut non est significaret¹⁶ ista propositio ‘homo est animal¹⁷’, quod est falsum¹⁸.

Ego tamen¹⁹ eligi²⁰ respondere secundum primam viam : ista enim ‘homo²¹ est’ significat secundo Caesarem corruptum²², sicut²³ ista ‘ens²⁴ est’ ratione sui verbi significat omne ens significabile²⁵, nec ex hoc²⁶ sunt propositiones²⁷ falsae, cum solum secundum²⁸ primariam significationem¹ et non secundum² secundariam

¹ istae : duae *add.CT*

² propositiones : sint omnes propositiones *add.C*

³ ens Z : #ens# C : *om.GT*

⁴ sint omnes propositiones ZGT : *om.C*

⁵ patet quod CT : patet G : *om.Z*

⁶ propositio : #ergo omnis propositio est vera ponendo quod quaelibet propositio# *add.Z*

⁷ quia : praecise *add.C*

⁸ propositio CGT : *om.Z*

⁹ non aliter quam est Z : non aliter quam sicut est C : non sicut non est GT

¹⁰ ergo et cetera ZCT : *om.G*

¹¹ est : sicut est *add.GT* : #sicut est# *add.C*

¹² ergo ZC : et ideo G : ideo T

¹³ est vera ZCG : patet T

¹⁴ contradictorium Z : oppositum CGT

¹⁵ videlicet ZT : scilicet quod G : quod C

¹⁶ significaret Z : significat CGT

¹⁷ animal Z : homo C : *om.GT*

¹⁸ quod est falsum ZC : quod est contra viam T : contra primam viam G

¹⁹ tamen ZGT : enim C

²⁰ eligi ZCG : eligo T

²¹ homo ZCT : non G

²² significat secundo Caesarem corruptum Z : significat Caesarem corruptum secundo esse C : secundarie significat Caesarem corruptum esse G : significat hominem corruptum esse T

²³ sicut ZG : sicut et CT

²⁴ ens Z : deus CGT

²⁵ significat omne ens significabile Z : significabile significat esse C : omne significabile significat esse GT

²⁶ ex hoc ZC : ex hoc quod G : haec T

²⁷ propositiones Z : *om.CGT*

²⁸ secundum Z : propter CGT

Version Alyngton mss.

significationem³ dicuntur propositiones verae vel falsae⁴. Eligat tamen respondens⁵ rationem sibi plus⁶ placentem⁷.

Sed videndum tamen⁸ de isto termino 'sicut' quod⁹ aliquando stat sub habitudine¹⁰ accusativi casus, et tunc idem est¹¹ 'A¹² significat sicut est', id est¹³ 'A¹⁴ significat ens vel¹⁵ veritatem quae est¹⁶ vel¹⁷ significatum quod¹⁸ est' ; et sic¹⁹ famose utitur²⁰.

Alio modo stat in²¹ habitudine ablativi casus, et tunc²² idem est²³ 'A significat sicut est' et 'A significat²⁴ modo quo est', et isto modo potest concedi quod omnis propositio significat²⁵ sicut est : quia¹ modo² quo est sicut³ dicimus quod⁴ ego

¹ primariam significationem ZGT : primarium significatum C

² secundum Z : propter CGT

³ secundariam significationem ZT : secundariam G : secundarium C

⁴ dicuntur propositiones verae vel falsae Z : verificantur vel falsificantur propositiones C : verificantur propositiones G : falsificantur vel verificantur propositiones T

⁵ eligat tamen respondens Z : eligat tamen C : respondens tamen eligit GT

⁶ rationem sibi plus Z : responsionem magis sibi C : sibi rationem plus G : sibi responsionem plus T

⁷ et consimiliter sequitur praecise sicut est significat omnis propositio ergo omnis propositio est vera ponendo ... plus placentem ZCGT : *om.D*

placentem : et notandum est quod tripliciter potest terminus vel propositio secundarie significare. Primo modo ex nova impositione, ut ista 'homo est asinus' potest significare add(?) per novam impositionem deum esse. Secundo modo potest significare secundarie sic ut quidquid sua pars significat, ut ista 'homo est asinus' potest significare secundarie hominem esse et ista 'deus est' significat secundarie omne significabile et hoc ratione suae partis, scilicet ens, quae significat primarie primarie ens esse. Tertio modo propositio significat vel terminus secundarie omnia sua singularia et inferiora, ut ista 'homo est animal' significat illum hominem esse animal, et illum, et illam, et sic de singulis. Similiter ista 'ens est' significat secundarie hoc ens esse ens, et hoc, et sic de singulis. *add.G*

⁸ sed videndum tamen Z : notandum tamen est C : nota tamen D : notandum est et ad propositum G : notandum tamen T

⁹ quod ZCT : quia D : qui G

¹⁰ sub habitudine ZCDT : substantive G

¹¹ tunc idem est ZD : tunc idem est dicere C : secundum hoc idem est dicere G : illud est quando T

¹² A ZCDG : *om.T*

¹³ id est Z : et CDGT

¹⁴ A CDG : *om.ZT*

¹⁵ vel ZC : seu T : et G : *om.D*

¹⁶ quae est Z : *om.CDGT*

¹⁷ vel ZT : seu CDG

¹⁸ quod : vel quae *add.CG*

¹⁹ sic ZC : illo modo DGT

²⁰ utitur Z : intelligitur CDGT

²¹ in Z : sub CDT : *om.G*

²² et tunc ZCD : et secundum hoc G : *om.T*

²³ est : dicere *add.CG*

²⁴ A significat CGT : significat D : *om.Z*

²⁵ significat : praecise *add.CDT*

Tractatus *Juxta hunc textum*

sedeo modo⁵ sicut tu sedes, in⁶ modo quo tu sedes⁷. Et sic aliqui negant⁸ identitatem⁹ in modo significandi¹⁰, ut hic¹¹ ‘A significat sicut B significat¹²’, id est¹³ idem significatum quod¹⁴ B significat. Et aliquando dicit¹⁵ similitudinem¹⁶ in modo significandi, ut ‘A significat sicut B significat¹⁷’, id est¹⁸ simili modo¹⁹ sicut B significat²⁰. Unde in talibus²¹ ‘A significat sicut est’ creditur hoc verbum²² ‘est’ stare impersonaliter quamvis²³ grammatici dicant quod non potest stare²⁴ impersonaliter nisi quando ponitur²⁵ pro ‘pertinet’, id est pro ‘distat’²⁶.

-
- ¹ quia Z : et praecise C : quia praecise DT : quia significat G
² modo ZCDG : *om.*T
³ sicut ZDGT : sic enim C
⁴ quod Z : communiter quod C : *om.*DGT
⁵ modo ZT : *om.*CDG
⁶ in ZD : alio CT
⁷ sedes : ego sedeo *add.*T
⁸ et sic aliqui negant Z: et iste terminus sicut aliquando notat C: aliquando dicit D: et sic aliquando notat T in modo quo tu sedes et sic aliqui negant Z : tertio modo significat sicut nota G
⁹ identitatem ZCDT : identitatis G
¹⁰ in modo significandi ZDGT : in signo C
¹¹ hic ZDGT : *om.*C
¹² significat ZCDT : *om.*G
¹³ id est ZCD : et GT
¹⁴ idem significatum quod Z : idem quod B significat C : A significat significatum quod D : significat simili modo cum G : A significat illud significatum quod T
¹⁵ et aliquando (dicit ZDT/notat C) ZCDT : quarto modo significat G
¹⁶ similitudinem ZCDG : similitatem T
¹⁷ significat ZCDT : *om.*G
¹⁸ id est ZCD : *om.*GT
¹⁹ modo : significandi ut A significat *add.*T
²⁰ sicut B significat ZCDT : cum B G
²¹ talibus : hoc *add.*Z
²² verbum CDGT : *om.*Z
²³ quamvis ZCDT : licet G
²⁴ potest stare Z : ponitur CDGT
²⁵ quando ponitur ZCGT : ponatur D
²⁶ id est pro distat Z : vel pro interest vel contingit C : vel pro interest et cetera D : contingit vel prodesse G : vel pro interest T

Version Alyngton mss.

<Septimum argumentum¹>

Z 15ra ; C 44r ; D 84r ; G 109 ; T 49rb.

Septimo arguitur sic² : haec consequentia est bona « omne quod curret incipit³ vel incipiet currere, Socrates albus curret ; ergo Socrates albus incipit⁴ vel incipiet currere⁵ ».

<Quod est bona>

Patet consequentia : quia syllogismus est in Darii⁶.

<Quod non valet>

Sed⁷ quod haec⁸ non valeat⁹ probatur, et ponatur¹⁰ quod Socrates ante hoc cucurrit¹¹ et¹² jam currat et¹³ post hoc curret, et quod ante hoc non fuit albus¹⁴ sed immediate¹⁵ post hoc erit albus, et pono¹⁶ quod¹⁷ postquam cessaverit semel¹ a cursu² numquam postea³ incipiat currere⁴, et tunc⁵ patet major per⁶ exponentes.

¹ Argument correspondant dans les autres versions : Version LSC (7) — Version LSO (7) — pas de correspondant dans la Version Heytesbury

² septimo arguitur sic ZT : septimo ad idem arguitur sic C : septimo sic D : septimo modo ad idem arguitur sic G

³ incipit : incepit *add.*CDGT

⁴ incipit : incepit *add.*DGT

⁵ currere : et haec eadem non valet ergo et cetera *add.*CDGT

⁶ patet consequentia quia syllogismus in Darii ZC : quod (haec consequentia T/*om.*G) sit bona probatur quia syllogismus est in Darii GT : *om.*D

⁷ sed Z : et CDGT

⁸ haec Z : haec consequentia D : *om.*CGT

⁹ valeat Z : valet CDGT

¹⁰ et ponatur Z : et pono CDT : quia in casu possibili posito antecedens potest esse verum et consequens falsum ergo et cetera antecedens probatur sic et pono quod G

¹¹ cucurrit ZCT : currebat D : currit G

¹² et : quod *add.*DG

¹³ et : quod *add.*G

¹⁴ et quod ante hoc non fuit albus Z : et quod jam non sit albus nec umquam ante hoc fuit albus C : quod ante hoc non fuit albus nec jam sit albus D : et quod numquam ante hoc fuit albus nec jam sit albus GT

¹⁵ immediate Z : *om.*CDGT

¹⁶ pono : cum hoc *add.*DT

¹⁷ post hoc erit albus et pono quod ZCDT : postquam cessaverit a cursu et incipiet esse albus et pono cum hoc quod G

Tractatus *Juxta hunc textum*

Et minor patet : quia⁷ hoc curret, demonstrando Socratem⁸, et hoc est Socrates albus⁹ vel erit Socrates albus ; ergo Socrates albus curret¹⁰.

Patet consequentia a resolventibus ad resolutam.

Et tamen¹¹ consequens est¹² falsum : quia non quod est Socrates albus incipit currere¹³ nec quod erit Socrates albus incipit currere nec quod fuit Socrates albus incipiet currere ; ergo et cetera.

Primum patet : quia Socrates nunc non est albus nec secundum nec tertium est verum : quia Socrates numquam incipiet currere ; ergo quod erit Socrates albus numquam incipiet currere¹⁴.

<Responsio>

Ad illud dicitur negando consequentiam¹⁵ : quia non¹⁶ est syllogismus¹⁷, immo¹⁸ paralogismus. Mutatur enim¹⁹ quid¹ in quale², bene tamen sequitur ex illis

¹ postquam cessaverit semel Z : postquam Socrates cessaverit C : postquam Socrates semel cessaverit D : postquam Socrates cessaverit semel G : postquam id est semel cessaverit T

² cursu : suo quod *add.C* : suo *add.DT*

³ postea Z : post hoc CDT : *om.G*

⁴ incipiat currere Z : curret C : incipiet currere DGT

⁵ et tunc Z : isto posito C : et DT : et tunc in illo casu posito G

⁶ per : suas *add.G*

⁷ quia ZDGT : quod C

⁸ demonstrando Socratem ZCG : *om.DT*

⁹ Socrates albus ZGT : *om.CD*

albus : demonstrando Socratem *add.T*

¹⁰ curret : demonstrando Socratem *add.D*

¹¹ tamen Z : *om.CDGT*

¹² est ZDGT : *om.C*

¹³ falsum quia non quod est Socrates albus incipit currere Z : falsum quia Socrates albus non incipit currere CDT : falsum non incipiet currere qui nec qui est Socrates albus G

¹⁴ nec quod erit Socrates albus ... incipiet currere Z : quia nec qui est Socrates albus incipit currere nec qui fuit Socrates albus incipit currere nec qui erit Socrates albus incipit currere per casum C : quia nec qui est Socrates albus incipit currere nec qui fuit Socrates albuscum non sit albus nec fuit albus per casum et per idem Socrates albus non incipit currere nec incipiet currere cum nec incipit nec incipiet currere per casum ergo consequentia non valet D : nec qui fuit Socrates albus incipiet currere cum nec sit albus nec fuit albus per casum et per idem Socrates albus non incipit nec incipiet currere cum nec Socrates incipit incipiet currere per casum ergo consequentia non valet G : cum non sit albus quia nec qui est Socrates albus incipit currere nec qui fuit Socrates albus incipit currere cum non sit albus nec fuit albus per casum et per idem Socrates albus non incipit nec incipiet currere cum nec Socrates incipit nec incipiet currere per casum ergo consequentia non valet T

¹⁵ consequentiam ZDGT : primam consequentiam C

¹⁶ quia non Z : nec CDGT

¹⁷ syllogismus : in Darii *add.T*

¹⁸ immo Z : sed CGT

¹⁹ mutatur enim ZCT : quia mutatur enim D

Version Alyngton mss.

praemissis quod aliquid quod³ est⁴ vel erit Socrates albus incipit⁵ vel incipiet currere.

Et formaliter⁶ non valet hoc argumentum « omne quod⁷ currit curret, omnis homo currit ; ergo omnis homo curret », posito quod omnis homo jam existens currat et⁸ post hoc generabitur⁹ aliquis¹⁰ homo qui numquam curret. Mutatur enim¹¹ suppositio in minori et in conclusione, cum in minori supponat li ‘homo¹²’ pro praesentibus solum ad bonum¹³ intellectum, et in conclusione supponit¹⁴ pro praesentibus et¹⁵ futuris. Verumtamen¹⁶ sequitur ex illis praemissis quod omnis homo qui¹⁷ est curret¹⁸, et sic¹⁹ non valet hoc argumentum²⁰ « quidquid heri fui hodie²¹ sum, sedens heri fui ; ergo sedens hodie²² sum », posito quod nunc stem, et sic de multis aliis²³.

¹ quid : id est substantia *add.G*

² quale : id est in accidens *add.G*

Note en marge supérieure de C indiquée par le signe “+” dans le texte à cet endroit : « per hoc adjectivum ‘albus’ in minori quod significat qualitatem de qua non fit (suite illisible) ».

³ aliquid quod ZD : aliquid C : illud T : *om.G*

⁴ est : Socrates albus *add.D*

⁵ incipit : incepit *add.CDT*

⁶ formaliter Z : conformiter CDT : *om.G*

⁷ omne quod Z : quidquid CDG

⁸ et : quod *add.C*

⁹ generabitur ZD : generatur CG

¹⁰ aliquis ZDG : unus novus C

¹¹ enim ZCG : *om.D*

¹² li homo Z : ly homo CD : *om.G*

¹³ bonum ZCT : debitum G

¹⁴ supponit : tam *add.C* : ly homo *add.G*

¹⁵ et ZD : et pro G : quam pro C

¹⁶ verumtamen Z : bene tamen CDG

¹⁷ qui : vel qui *add.G*

¹⁸ curret CDG : currit Z

¹⁹ sic ZC : conformiter G

²⁰ non valet hoc argumentum] omne quod currit curret ... non valet hoc argumentum] LAC T

²¹ hodie ZCG : *om.T*

²² hodie ZCG : *om.T*

²³ posito quod nunc stem et sic de multis aliis Z : quia posito quod aliter potest responderi concedendo primam consequentiam nec in casu posito est antecedens verum et consequens falsum immo consequens est verum et tunc tenetur pro una categorica et debet verificari conjunctim mor(?) unius categoricae de disjuncto praedicato isto modo hoc incipit incepit vel incipiet currere et hoc incipit incepit vel incipiet esse Socrates albus ergo Socrates albus incipit incepit vel incipiet currere C : posito quod nunc stem et sic de multis aliis et conformiter potest responderi concedendo primam consequentiam nec tamen in casu prius est antecedens verum et consequens falsum vel tenetur disjunctive pro una categorica et debet verificari disjunctim modo unius categoricae de disjuncto praedicato sic hoc incipit vel incipiet currere et hoc incipit vel incipiet esse albus ergo et cetera tenendo primam viam tenetur consequens pro una disjunctiva facta ex talibus categoricis quibus aequipollet et cetera G : posito quod nunc stem, et sic de multis similibus est dicendum T

Tractatus *Juxta hunc textum*

<Octavum argumentum¹>

Z 15va ; C 44v ; D 84v ; G 110 ; T 49va.

Octavo arguitur² sic : haec consequentia est bona³ « tu credis praecise quod aliquis homo decipitur ; ergo aliquis homo decipitur », et haec eadem non valet ; ergo et cetera⁴.

<Quod est bona>

Quod illa enim sit bona probatur⁵ : quia oppositum consequentis formaliter⁶ repugnat antecedenti ; ergo et cetera⁷.

Antecedens probatur : quia⁸ ista repugnant⁹ ‘tu credis¹⁰ praecise quod aliquis homo decipitur’ et¹¹ ‘nullus homo decipitur’ : quia¹² sequitur « tu credis praecise quod aliquis homo decipitur, et nullus homo decipitur¹³ ; ergo tu credis praecise¹⁴ sicut non est », et, per consequens, « tu deciperis », et ultra sequitur¹⁵ « ergo aliquis homo decipitur », quod est oppositum alterius¹⁶, et, per consequens, consequentia prius facta est¹⁷ bona.

<Quod non valet>

et sic non valet argumentum quidquid heri fui ... aliis ZCT : *om.D*

¹ Argument correspondant dans les autres versions : Version LSC (8) — Version LSO (8) — Version Heytesbury (11)

² arguitur ZT : *om.CDG*

³ haec consequentia est bona ZCGT : *om.D*

⁴ ergo et cetera ZCGT : ergo conclusio vera D

⁵ quod illa enim sit bona probatur Z : et quod sit bona probatur C : antecedens proba pro majori D : quod sit bona probatur sic G : antecedens probatur posito quod illa consequentia est bona T

⁶ formaliter ZGT : *om.CD*

⁷ ergo et cetera ZCGT : ergo consequentia bona D

⁸ probatur quia Z : probatur G : sic CD

⁹ repugnant Z : repugnant formaliter C : formaliter repugnant DG
antecedenti ergo et cetera ... repugnant ZCDG : scilicet T

¹⁰ credis CDGT : credas Z

¹¹ et : tamen *add.ZCD*

¹² quia : ex una sequitur oppositum alterius quia *add.D*

¹³ nullus homo decipitur] quia sequitur ... nullus homo decipitur] *LAC GT*

¹⁴ praecise ZGT : *om.CD*

¹⁵ sequitur Z : tu deciperis et tu es aliquis homo C : tu deciperis et tu credis praecise sicut non est et tu es aliquis homo G : *om.DT*

¹⁶ alterius : partis *add.D*

¹⁷ consequentia prius facta est Z : prima consequentia est CDG : consequentia T

Version Alyngton mss.

Sed quod non valeat arguitur¹ : quia in² casu possibili³ posito stat antecedens esse⁴ verum et consequens falsum sic significando praecise⁵ ; ergo consequentia⁶ non valet⁷.

Antecedens arguitur⁸, et pono⁹ quod tu credas¹⁰ praecise quod aliquis homo decipitur et quod nullus¹¹ alius a te decipiatur, et patet quod antecedens sit¹² verum et consequens falsum¹³ ; ergo et cetera¹⁴.

Consequens est falsum¹⁵ : quia ejus oppositum est verum ; ergo et cetera : quia hoc est verum quod¹⁶ nullus homo decipitur ; ergo et cetera¹⁷.

Antecedens probatur sic¹⁸ : nullus alius¹⁹ a te decipitur nec tu deciperis, et tu es²⁰ ; ergo et cetera²¹.

Consequentia patet et antecedens pro majori²², per casum.

Et minorem proba²³ sic²⁴ : quia²⁵ si tu deciperis, et tu es aliquis homo ; ergo aliquis homo decipitur, et¹ tu credis praecise quod aliquis homo decipitur² ; ergo tu

¹ sed quod non valeat arguitur Z : et quod (illa C/consequentia T/om.DG) non valet (probatur CT/probo DG) CDGT

² in : aliquo *add.C*

³ possibili ZCT : *om.D*

⁴ stat antecedens esse Z : est antecedens D : antecedens est T

in casu ... esse : antecedens potest esse G

⁵ sic significando praecise Z : sic significando D : sic significando primarie G : praecise significando T

⁶ consequentia ZDT : *om.G*

⁷ posito stat antecedens esse verum et consequens falsum ... non valet ZDGT : et cetera C

⁸ arguitur Z : probatur C : sic DGT

⁹ pono ZCGT : ponitur D

¹⁰ credas ZGT : credis CD

¹¹ nullus : homo *add.GT*

¹² et patet quod antecedens sit Z : tunc patet antecedens esse C : (et DT/tunc G) patet quod antecedens est DGT

¹³ et consequens falsum ZCT : *om.DG*

¹⁴ ergo et cetera Z : *om.CDGT*

¹⁵ consequens est falsum Z : et quod consequens sit falsum probatur CDGT

¹⁶ ergo et cetera quia hoc est verum quod Z : videlicet CDT : scilicet G

¹⁷ ergo et cetera ZC : ergo illud consequens est falsum D : ergo illud est falsum G : ergo consequens est falsum T

¹⁸ probatur sic ZG : sic CT : probo quia D

¹⁹ nullus alius ZCG : nullus homo D : nullus homo aliusT

²⁰ es : aliquis homo *add.T*

²¹ ergo et cetera ZC : ergo nullus homo decipitur DGT

²² antecedens pro majori Z : et antecedens probatur quia major patet C : et antecedens patet pro majori DG : et major patet T

²³ minorem proba ZCT : majorem proba D : minor probatur G

²⁴ sic Z : *om.CDGT*

²⁵ quia : sequitur *add.G*

Tractatus *Juxta hunc textum*

tu credis praecise sicut est et, per consequens, tu non³ deciperis, et habetur intentum⁴.

¹ et : tunc arguitur sic aliquis homo decipitur et *add.D*

² decipitur : et sic est quod aliquis homo decipitur *add.C*

³ non ZCDG : *om.T*

⁴ et habetur intentum ZDG : et habetur propositum T : *om.C*

Version Alyngton mss.

<Responsio>

Ad istud dicitur concedendo consequentiam¹.

Et ad positum, admittitur casus² et negatur quod tu³ deciperis, et conceditur quod aliquis homo decipitur.

Et tunc⁴ quando arguitur sic “aliquis homo decipitur, et tu credis praecise⁵ quod aliquis homo decipitur; ergo tu credis praecise⁶ sicut est”, negatur consequentia, sicut non sequitur⁷ « aliquis homo currit, et Socrates credit⁸ praecise⁹ quod aliquis homo currit; ergo Socrates credit¹⁰ praecise¹¹ sicut est » : quia¹² ponatur¹³ quod Plato currat et credat similiter quod¹⁴ Socrates currat¹⁵.

Aliter tamen¹⁶ solet¹⁷ responderi et magis secure¹⁸ negando casum quod ego credam¹⁹ praecise quod aliquis homo decipitur : quia²⁰ non stat me credere aliquem hominem decipi nisi credam ipsum credere aliter²¹ sicut non est²², et sic cessat efficacia argumenti. Si numquid fit consequentia bona et formalis formatae(?) generali vel speciali non est magna cura²³.

¹ consequentiam : esse bonam *add.C*

² et ad positum admittitur casus Z : et pro improbatione consequentiae admittitur casus (positus *add.C*) CGT : et casus positus pro improbatione consequentiae admittitur D

³ tu Z : omnino C : tu non DGT

⁴ tunc Z : *om.CDGT*

⁵ praecise ZDGT : *om.C*

⁶ praecise ZCGT : primarie D

⁷ sequitur : in consimili *add.D* : modo consimili *add.G* : in similibus *add.T*

⁸ Socrates credit ZCDG : tu credis T

⁹ praecise ZCGT : primarie D

¹⁰ Socrates credit ZCDG : tu credis T

¹¹ praecise ZCGT : *om.D*

¹² quia ZDGT : et C

¹³ ponatur ZCGT : posito D

¹⁴ similiter quod Z : Socrates quod C : primarie D : Socrates praecise G : *om.T*

¹⁵ Socrates currat Z : Catho(?) currat C : Socratem currere tunc est antecedens verum et consequens falsum et cetera D : ipsum currere et quod Socrates non currat G : Socratem praecise currere T

¹⁶ tamen ZGT : *om.C*

¹⁷ solet ZCT : solent G

¹⁸ magis secure ZCT : securius G

¹⁹ quod ego credam Z : eo quod credam C : quod ego credo GT

²⁰ quia ZCT : et quod G

²¹ credere aliter ZC : credere aliqualiter G : aliqualiter credere T

²² est : unde crederem ipsum decipi C : unde credo ipsum decipi *add.GT*

²³ si numquid fit consequentia bona et formalis formatae generali vel specialia non est magna cura Z : quod argumentum sit bonum non est cura et cetera C : numquid tamen sit consequentia bona et formalis ut generaliter et specialiter non est magna cura et notandum est quod illa consequentia non valet Socrates credit praecise sicut est ergo non decipitur quia posito quod Plato decipiat Socratem et Socrates credat praecise istam propositionem Plato

Tractatus *Juxta hunc textum*

decipit Socratem et nullam nisi istam vel partem tunc patet quod Socrates credit praecise sicut est et consequens est
falsum quod Socrates non decipitur quia Plato decipit Socratem ergo Socrates decipitur ergo et cetera G : numquam
tamen est consequentia bona e formalis generaliter vel specialiter non est magis cura ideo et cetera T
aliter tamen solet responderi ... cura ZCT : *om.D*
cura : ideo et cetera *add.T*

Version Alyngton mss.

<Nonum argumentum¹>

Z 15vb ; C45v ; D 84v ; G 111 ; T 50ra.

Nono arguitur sic² : haec consequentia est bona³ « hoc A⁴ non est verum, et immediate ante hoc⁵ fuit verum ; ergo hoc A⁶ desinit esse verum », et haec eadem non valet ; ergo et cetera⁷.

<Quod est bona>

Quod consequentia sit bona arguitur⁸ : quia arguitur ab exponentibus ad expositam ; ergo et cetera⁹.

<Quod non valet>

Sed quod non valeat arguitur¹⁰, et capio horam elapsam cujus¹¹ hoc instans est ultimum instans¹², et divido illam¹³ in partes proportionales proportione dupla terminando minores partes¹⁴ versus¹⁵ instans quod est¹⁶ praesens ita quod prima ejus medietas fuit¹⁷ prima pars proportionalis¹, et² medietas secundae³ medietatis⁴

¹ Argument correspondant dans les autres versions : Version LSC (9) — Version LSO (9) — Version Heytesbury (12)

² nono arguitur sic ZT : nono ad idem arguitur sic C : nono sic D : nono sic arguitur G

³ bona : et haec eadem non valet ergo et cetera *add.*G

⁴ A : nunc *add.*CT : jam *add.*G

⁵ hoc : A *add.*CT

⁶ A : *om.*Z

⁷ et haec eadem non valet ergo et cetera ZCDT : *om.*G

⁸ quod consequentia sit bona (arguitur Z/probatur C) ZC : patet consequentia G : consequentia patet T

⁹ ergo et cetera ZCG : *om.*T

quod consequentia sit bona ... ergo et cetera ZCGT : *om.*D

¹⁰ sed quod non valeat arguitur Z : et quod illa non valet probatur C : et quod (consequentia D/*om.*GT) non valet proba DGT

¹¹ cujus : horae *add.*D

¹² est ultimum instans ZCGT : praesens D

¹³ illam : horam *add.*C

¹⁴ in partes proportionales proportione dupla terminando minores partes Z : in partes proportionabiles minores proportionalitate dupla C : in partes proportionales minores D : in partibus minoribus proportionalibus proportione G : in partes proportionales proportione dupla minores T

¹⁵ versus : hoc *add.*CDGT

¹⁶ quod est ZDT : *om.*CG

¹⁷ fuit ZCT : sit DG

Tractatus *Juxta hunc textum*

medietatis⁴ secunda pars⁵ proportionalis, et sic de aliis partibus, videlicet 3, 4, 5, 6, et sic in infinitum⁶; et pono quod A in qualibet parte impari, videlicet in prima, tertia, quinta, septima, nona⁷, et sic de aliis⁸ fuit vera⁹, et in qualibet parte pari, ut¹⁰ in secunda, quarta, sexta, octava et cetera¹¹ fuit falsa¹², patet casu¹³ supposito quod A foret¹⁴ talis¹⁵ propositio ‘pars par est¹⁶’, et sit¹⁷ hoc instans¹⁸ ultimum¹⁹ istius horae in quo A non erit²⁰ verum. Et probatur²¹ tunc quod²² antecedens datae²³ consequentiae erit²⁴ verum et consequens²⁵ falsum.

Probatur sic²⁶: quia A²⁷ jam non est verum²⁸, et immediate²⁹ ante hoc non³⁰ fuit verum, et immediate³¹ post hoc non¹ erit verum²; ergo A³ non desinit esse verum.

¹ prima pars proportionalis ZD : ejus prima pars proportionabilis C : prima ejus pars proportionabilis G : prima pars ejus medietatis T

² et : quod *add.*D

³ secundae : ejus *add.*G

⁴ medietatis : sit *add.*CG : fuit *add.*DT

⁵ pars ZD : ejus pars CG : pars ejus T

⁶ videlicet 3 4 5 6 et sic in infinitum Z : 3 4 5 et sic infinitum C : et cetera G : *om.*DT

⁷ prima tertia quinta septima nona ZG : tertia quinta C : prima tertia quinta D : prima tertia quinta septima T

⁸ et sic de aliis Z : et sic et aliis partibus D : et cetera CGT

⁹ fuit vera Z : sit verum C : fuit verum DGT

¹⁰ ut Z : scilicet C : videlicet DGT

¹¹ secunda quarta sexta octava et cetera ZGT : secunda quarta sexta et sic de aliis D : quarta secunda C

¹² fuit falsa Z : sit falsum C : fuit A falsum D : sit falsum et non verum G : A fuit falsum et non verum T

¹³ patet casu Z : patet casus C : tunc patet casus G : patet cum hoc T : *om.*D

¹⁴ foret ZCDG : esset et fuisset T

¹⁵ talis ZCDG : ista T

¹⁶ pars par est Z : pars impar est secundum illam computationem CDGT

¹⁷ sit ZDGT : sic C

¹⁸ instans : praesens *add.*T

¹⁹ ultimum : sit instans *add.*C : instans *add.*GT

²⁰ erit ZC : est D : sit GT

²¹ et probatur ZC : et proba DT : *om.*G

²² quod ZCDG : *om.*T

²³ datae ZDGT : dictae C

²⁴ erit Z : sit C : est DG : esse T

²⁵ consequens : sit *add.*C

²⁶ probatur sic Z : primo quod consequens sit falsum proba sic D : et prius quod antecedens sit verum probatur G : et proba quod consequens sit falsum sic T

²⁷ A ZDG : hoc A T

²⁸ verum : ut patet per casum et immediate ante hoc fuit verum quia immediate ante hoc fuit aliqua pars impar et in omni parte impari A fuit verum ergo immediate ante hoc A fuit verum et quod consequens sit falsum probatur quia A jam non est verum *add.*G

²⁹ probatur sic quia A jam non est verum et immediate : nec C

³⁰ non ZDGT : *om.*C

³¹ et immediate ZDT : nec C

Version Alyngton mss.

Consequentia patet⁴ : quia si ipsum⁵ desinit esse verum, vel nunc⁶ est verum et immediate post hoc non erit verum⁷, vel nunc non est verum et⁸ immediate ante hoc fuit verum, quorum ambo sunt falsa quia⁹ immediate ante hoc non fuit verum¹⁰.

Probatur : quia¹¹ immediate ante hoc¹² fuit falsum, et quodcumque¹³ fuit falsum¹⁴ non fuit verum ; ergo¹⁵ immediate ante hoc non¹⁶ fuit verum.

Major probatur sic¹⁷ : immediate ante hoc fuit pars par¹⁸, et quodcumque fuit pars par¹⁹ fuit A falsum²⁰ ; ergo immediate ante hoc fuit falsum²¹.

Antecedens pro majori probatur sic²² : ante hoc fuit pars impar²³, et nullum fuit instans ante hoc quin post illud¹ fuit pars par² ; ergo et cetera.

¹ non ZDT : *om.*C

² verum] et immediate post hoc non erit verum] LAC G

³ A ZCDG : ipsum T

⁴ consequentia patet ZGT : patet consequentia C : probatur consequentia D

⁵ ipsum ZT : A CG : illud D

⁶ vel nunc ZC : tunc illud nunc D : ergo G : tunc sequitur T

⁷ verum : quod patet esse falsum *add.*DT

⁸ et ZC : sed GT

⁹ quorum ambo sunt falsa quia ZG : quorum ambo sunt falsa quod C : quod est falsum quia T

¹⁰ verum] quorum ambo sunt falsa ... verum] LAC D

Schéma en bas du folio 15vb dans Z : 1 2 3 4 5678
 |-----|-----|---|---|

Schéma en bas du folio 84v dans D :

ultimum instans

Hora						
------	--	--	--	--	--	--

Schéma en bas du folio 111 dans G :

pars impar pars par imp par ip

hora elapsa |-----|-----|-----|---|---| hoc instans

¹¹ probatur quia ZC : et quod hoc sit falsum probatur sic D : probatur sic quia G : antecedens probatur sic T

¹² hoc : A *add.*DT

¹³ quodcumque : hoc A *add.*T

¹⁴ falsum : A *add.*T

¹⁵ ergo : non *add.*D

¹⁶ non ZCGT : *om.*D

¹⁷ major probatur sic Z : antecedens (probatur CT/probo D) pro majori (scilicet immediate ante hoc fuit falsum quia immediate C/quia DT) CDT : consequentia cum minori et major probatur sic G

¹⁸ pars par ZCDT : aliqua pars G

¹⁹ par ZCT : aliqua G : *om.*D

²⁰ falsum : per casum et quodcumque fuit falsum non fuit verum *add.*C : per casum *add.*T

²¹ ergo immediate ante hoc fuit (A GT/*om.*Z) falsum GZT : ergo et cetera C : *om.*D

²² antecedens pro majori probatur sic Z : antecedens (patet CGT/probo D) pro majori quia CDGT

²³ impar Z : par CDGT

Tractatus *Juxta hunc textum*

Minor patet³ : quia nullum fuit instans ante hoc quin post illud fuit tempus continens partes pares et impares⁴.

Item⁵ : immediate ante hoc fuit A verum, et immediate ante hoc fuit A falsum⁶ ; ergo simul fuit A verum et falsum⁷, et per idem⁸ sequitur quod duo contradictoria fuerint⁹ simul vera¹⁰, scilicet¹¹ ista duo ‘A est verum’ et¹² ‘nullum A est verum’, sicut¹³ immediate ante hoc patet per concessum ; ergo, per consequens, sunt¹⁴ simul vera.

Et quod antecedens principalis consequentiae sit verum arguitur sic¹⁵ : nam¹⁶ prima¹⁷ pars¹⁸ ponitur¹⁹ in casu.

Et secundam partem probo : quia²⁰ immediate ante hoc fuit pars impar, et²¹ quandocumque fuit pars impar, fuit A verum²², per casum²³ ; ergo immediate ante hoc fuit A verum²⁴.

Minor conformiter sic probatur : quia²⁵ immediate ante hoc fuit pars par¹.

¹ post illud ZG : illud C : inter illud et hoc D : post illud instans et hoc T

² par : per casum *add.G*

³ minor patet Z : major probatur C : majorem probo DG : minorem probo T

⁴ quia nullum fuit instans ... impares Z : (quia D/*om.CGT*) quocumque instanti (demonstrato C/signato D/assignato GT) inter illud (instans CDG/*om.T*) et instans praesens fuit tempus medium quod tempus continebat (multas partes pares et multas C/quaslibet partes pares vel T/multas partes D/infinitas partes et G) impares ergo et cetera CDGT

⁵ item ZC : ideo si D : item si GT

⁶ falsum : ut probatum est *add.DG*

⁷ falsum : ut probatum est ergo simul et semel fuit A verum et falsum *add.T*

⁸ per idem ZT : propter idem C : per illud G : per consequens D

⁹ fuerint ZC : fuerunt D : sunt GT

¹⁰ vera : et falsa *add.G*

¹¹ scilicet Z : quia CDT : et quod G

¹² et : tamen quod *add.G*

¹³ sicut Z : et C : ergo G : quia T : *om.D*

¹⁴ patet per concessum ergo per consequens sunt Z : fuerit et per consequens sunt vera C : fuerunt falsa et vera et per consequens sunt simul vera G : fuerunt vera et per consequens simul D : fuit vera et per consequens simul vera T

¹⁵ arguitur sic Z : probatur sic CD : probatur G : probo T

¹⁶ nam ZCG : quia ejus D : ejus T

¹⁷ prima : ejus *add.C*

¹⁸ pars : est vera et *add.D* : ejus *add.G*

¹⁹ ponitur ZCDT : proponitur G

²⁰ et secundam partem probo quia ZT : (et secundam partem probo quia DG/et secunda pars probatur quod C) quandocumque fuit pars impar fuit A verum per casum sed CDG

²¹ immediate ante hoc fuit pars impar et *in mg.Z : om.T*

²² verum : et immediate ante hoc fuit pars impar *add.T*

²³ et quandocumque ... per casum ZT : *om.CDG*

²⁴ ergo immediate ante hoc fuit A verum ZG : ergo et cetera CDT

²⁵ quia Z : quod D : *om.CT*

Version Alyngton mss.

¹ par : ergo et cetera *add.T*
minor conformiter sic probatur ... par ZCDT : major sequitur ex casu et minor et consequens probatur quia
immediate ante hoc fuit pars impar per exponentes ergo et cetera G

Tractatus *Juxta hunc textum*

<Responsio>

Ad istud dicitur¹ concedendo consequentiam² et consequens³ in casu posito.

Et quando arguitur quod non quia si⁴ A desinit esse verum ; ergo⁵ nunc est verum et immediate post hoc non erit verum vel nunc non est verum et⁶ immediate ante hoc fuit verum⁷, conceditur consequentia et consequens pro secunda parte.

Et⁸ quando arguitur quod falsum est quod immediate ante hoc A fuit verum quia immediate ante hoc non fuit A verum ; ergo et cetera⁹, negatur consequentia¹⁰, sicut non sequitur quod haec sit¹¹ falsa ‘aliquis homo non¹² loquitur’ quia est vera ‘aliquis homo loquitur¹³’, nec sunt¹⁴ ista contradictoria ‘immediate ante hoc¹⁵ fuit A verum’ et ‘immediate ante hoc non fuit A¹⁶ verum’, sed sunt simul vera, hoc tamen est falsum quod¹⁷ ‘non immediate ante hoc fuit A verum’ ubi negatio praeponatur, et haec contradicit¹⁸ huic¹⁹ ‘immediate ante hoc fuit A verum’ et non alia²⁰.

Et conformiter²¹ conceditur quod immediate ante hoc fuit A falsum²² et immediate ante hoc fuit A verum²³, negatur tamen quod non immediate ante hoc fuit A falsum¹.

¹ dicitur ZD : respondetur CGT

² consequentiam ZCDT : primam consequentiam G

³ et consequens ZCDT : nec est falsum G

⁴ quod non quia si Z : sic si G : si T : *om.C*

⁵ ergo ZCG : tunc T

⁶ et ZG : sed CT

⁷ et quando arguitur quod non ... verum ZCGT : et quando arguitur ad probandum quod consequens sit falsum negatur consequentia et tunc ad confirmationem illius D

⁸ et : tunc *add.D*

⁹ quia immediate ante hoc (non ZCT/*om.G*) fuit A verum (ergo et cetera ZCT/*om.G*) ZCGT : et quodcumque fuit A falsum non fuit A verum ergo non immediate ante hoc fuit A verum D

¹⁰ consequentia : saltem de quandolitate instantanea *add.D*

¹¹ sit ZC : est DGT

¹² non *in mg.Z* : *om.CDGT*

¹³ quia est vera aliquis homo loquitur Z : propter hoc (quod CD/quia T) aliquis homo non loquitur CDT : et aliquis homo non loquitur G

¹⁴ nec sunt ZCDT : nec non G

¹⁵ hoc : non *add.G*

¹⁶ non fuit A ZD : A non fuit CT : fuit A G

¹⁷ quod ZCDG : *om.T*

¹⁸ et haec contradicit ZT : et ista contradicit D : et contradicit G : et ista consequentia et C

¹⁹ huic : hora *add.G*

²⁰ et non alia Z : *om.CDGT*

²¹ conformiter ZCDG : consimiliter T

²² falsum ZDT : verum CG

²³ fuit A verum Z : A fuit falsum C : non fuit A falsum D : fuit A falsum G : A non fuit falsum T

Version Alyngton mss.

Et per hoc respondetur ad secundum argumentum, quando arguitur sic “immediate ante hoc fuit A verum², et immediate ante hoc fuit A falsum ; ergo simul³ fuit A verum et falsum⁴”.

Et conformiter⁵ conceditur quod ista⁶ contradictoria immediate ante hoc fuerunt vera et tamen non⁷ sint simul vera⁸.

Unde notandum⁹, secundum aliquos¹⁰, quod¹¹ duplex est simultas¹², prima¹³ instantanea¹⁴, ad quam requiritur existentia¹⁵ pro eodem instanti, et alia est simultas temporalis¹⁶, ad quam sufficit existentia¹⁷ pro¹⁸ tempore¹⁹ secundum diversas ejus partes²⁰ sine existentia²¹ pro²² eodem instanti²³, et²⁴ isto modo concedendum esset duo contradictoria fore²⁵ simul²⁶ vera, non tamen primo modo²⁷. Et patet solutio²⁸.

-
- ¹ falsum ZDGT : verum C
² immediate ante hoc fuit A verum et ZDGT : *om.*C
³ simul : et semel *add.*T
⁴ falsum : negatur consequentia *add.*CDGT
⁵ conformiter ZCT : *om.*D
⁶ ista ZT : duo CD
⁷ et tamen non ZT : non tamen C : sed non D
⁸ sint simul vera Z : simul fuerunt vera C : fuerunt vera saltem loquendo de simultate instantanea D : fuerunt simul vera T
⁹ unde notandum Z : notandum tamen C : pro quo notandum est D : notandum T
¹⁰ secundum aliquos ZCT : *om.*D
¹¹ quod] ista contradictoria immediate ... quod] LAC G
¹² simultas : scilicet instantanea et temporalia *add.*D
¹³ prima Z : una est C : simultas D : una GT
¹⁴ instantanea : et *add.*D
¹⁵ existentia ZCGT : coexistentia D
¹⁶ et alia est simultas temporalis Z : alia temporanea C : sed simultas temporalia est D : et alia temporanea G : et alia est simultas temporanea T
ad quam requiritur existentia pro eodem instanti alia temporanea *in mg.*C
¹⁷ existentia ZT : coexistentia CDG
¹⁸ pro Z : pro eodem CT : in eodem D
¹⁹ tempore : et sic *add.*C : sic *add.*D
²⁰ secundum diversas ejus partes ZC : diversitas partes alicujus temporis D
²¹ existentia Z : coexistentia CD
²² pro] tempore secundum diversas ... pro] LAC T
²³ secundum diversas ... instanti : *om.*G
²⁴ et ZC : sic T : *om.*D
²⁵ concedendum esset duo contradictoria fore Z : concedenda essent ista contradictoria fuisse CG : concedendum esset duo contradictoria fuisse D : conceditur illa contradictoria esse T
²⁶ simul ZCDT : *om.*G
²⁷ modo : ergo et cetera *add.*D
²⁸ et patet solutio ZT : et sic datur solutio D : et cetera G : *om.*C

Tractatus *Juxta hunc textum*

<Decimum argumentum¹>

Z 16rb ; C 46v ; D 85v ; G 112 ; T 50vb.

Decimo² : haec consequentia est bona « contingit te currere ; ergo contingit te non currere », et haec eadem non valet ; ergo et cetera.

<Quod est bona>

Patet consequentia : quia quaelibet³ propositio⁴ de contingenti ad utrumlibet habet⁵ converti per oppositas qualitates⁶.

<Quod non valet>

Et⁷ arguitur⁸ quod non valet⁹ : quia tunc sequitur quod e contra valebit¹⁰, et tunc valeret consequentia¹¹ « contingit te non currere ; ergo contingit te currere¹² », sed hoc non sequitur ; ergo et cetera¹³.

Et quod non sequatur¹⁴ probatur¹⁵, et pono quod tu non sis, tunc¹⁶ antecedens est verum¹⁷ quia ejus oppositum¹⁸ est falsum, videlicet ‘necesse est te currere’.

¹ Argument correspondant dans les autres versions : Version LSC (10) — Version LSO (10) — Version Heytesbury (7)

² decimo Z : decimo sic DG : decimo arguitur sic T : decimo ad idem arguitur sic C

³ patet (illa *add.*T) consequentia quia (quaelibet Z/*om.*T) ZT : major probatur sic quia arguitur ab uno convertibili ad reliquum ergo consequentia bona et sic D : quod sit bona (probatur C/patet G) quia CG

⁴ propositio ZCDT : propositiones G

⁵ habet ZDT : debet C : debent G

⁶ qualitates : et a conversa ad suam conversam est consequentia bona *add.*G : ergo consequentia est bona *add.*C : et semper convertentur ad suam conversam est consequentia bona *add.*T

⁷ et ZG : et quod C : sed DT

⁸ arguitur ZDT : *om.*CG

⁹ valet ZT : valet probatur CG : *om.*D

¹⁰ sequitur quod e contra valebit Z : (sequitur GT/sequeretur CD) e contra CDGT

¹¹ et tunc valeret consequentia Z : *om.*CDGT

¹² contingit te non currere ergo contingit te currere ZDT : *om.*CG

¹³ sed hoc non sequitur ergo et cetera ZDGT : *om.*C

¹⁴ et quod non (sequatur Z/sequitur T/sequitur e contra C) ZCT : minor DG

¹⁵ probatur ZCD : probo GT

¹⁶ tunc Z : tunc patet quod C : et tunc patet quod D : et patet quod GT

¹⁷ verum : et consequens falsum quod antecedens sit verum probatur *add.*D

¹⁸ oppositum ZCDG : contradictorium T

Version Alyngton mss.

Item¹, « impossibile est te currere ; ergo contingit te non currere² », a subalternante ad suam subalternam³, et antecedens est verum⁴ : quia⁵ a⁶ privatione ad habitum impossibilis est regressio.

Et quod consequens sit falsum patet⁷ : quia⁸ ejus oppositum est verum, videlicet ‘impossibile est te currere⁹’.

<Responsio>

Pro isto dicitur¹⁰ distinguendo de isto termino ‘contingit’. Pro quo¹¹ notandum¹² quod iste terminus ‘contingens¹³’ aliquando invenitur convertibilis¹⁴ cum isto termino ‘possibile’, ut sic supplet circumlocutive vicem¹⁵ hujus verbi ‘potest’, ut¹⁶ idem est dicere¹⁷ ‘possibile est et contingens est quod deus est’, et ‘contingit vel potest esse quod deus sit¹⁸’. Et isto modo propositio de contingenti subalternatur propositioni de necessario cum eodem dicto vel synonymo, et contradicit propositioni de impossibili¹⁹ cum²⁰ dicto²¹ synonymo²², ut²³ ‘necesse est

¹ item ZCGT : et similiter D

² currere : patet consequentia *add.D* : consequentia patet *add.CGT*

³ a subalternante ad suam (subalternam ZDT/subalternatam G) ZDGT : *om.C*

⁴ est verum Z : est manifestum DT : similiter CG

⁵ quia ZCG : cum DT

⁶ a ZT : a pura CD : *om.G*

⁷ patet ZCT : probatur DG

⁸ quia ZCDT : sic G

⁹ currere : ergo et cetera *add.G*

¹⁰ pro isto dicitur ZCDT : ad istud respondetur G

¹¹ pro quo ZCDG : quia T

¹² notandum : est *add.CDG*

¹³ iste terminus (contingens ZDT/contingit C) ZCDT : *om.G*

¹⁴ invenitur convertibilis ZCDT : convertitur G

¹⁵ ut sic supplet circumlocutive vicem Z : et aliquando cum hoc verbo est supplente circumlocutionem et vim C : et sic aliquando cum hoc verbo est supplens circumlocutive vicem D : et aliquando cum isto termino est quia supplet circumlocutionem G : aliquando cum hoc verbo est supplet vicem T

¹⁶ ut ZDGT : unde C

¹⁷ dicere ZG : dicere secundum hoc C : *om.DT*

¹⁸ possibile est et contingens est quod deus est et contingit vel potest esse quod deus sit Z : possibile est et contingens est et contingit esse et potest C : contingens est et possibile est et contingit quod deus est et potest esse quod deus est D : possibile est et contingens est ut contingit vel possibile est quod deus est G : contingens est et possibile est potest esse vel contingit quod deus est T

¹⁹ impossibili DGT : possibili Z

²⁰ cum DT : vel Z : et G

²¹ dicto ZGT : eodem D

²² synonymo : dicto *add.D*

synonymo] et contradicit propositioni ... synonymo] *LAC C*

²³ ut : illae propositiones *add.D*

Tractatus *Juxta hunc textum*

deum esse' et¹ 'contingit deum esse' subalternantur, et istae² 'contingit deum esse' et 'impossibile est deum esse' contradicunt. Si tamen fuerit³ propositio de necessario et propositio de contingenti cum dicto opposito, tunc istae duae⁴ contradicunt, ut 'necesse est deum esse' et 'contingens est⁵ deum non esse⁶'. Et ita 'contingit deum non esse⁷' subalternatur huic 'impossibile est deum esse', et subcontrariatur huic 'contingit deum esse'.

Et quoad⁸ aequipollentias de praepositione et⁹ postpositione negationis dicendum est¹⁰ sicut de propositionibus de inesse¹¹, ut¹² patebit in proximo argumento, et ita¹³ solet dici contingens non valens ad¹⁴ opposita: quia¹⁵ nulla talis¹⁶ debet¹⁷ converti per oppositas qualitates. Sed quoad convertibilitatem¹⁸ talium propositionum¹⁹ stantium²⁰ in figura debent eadem regulae²¹ quae observantur²² de²³ propositionibus de²⁴ inesse²⁵, ut²⁶ « contingit nullum hominem esse animal; ergo contingit nullum animal esse hominem²⁷ ». Similiter fit conversio²⁸ « contingit hominem currere; ergo contingit aliquod¹ currens esse

¹ et ZCGT : *om.D*

² istae ZCDT : *om.G*

³ fuerit ZCGT : foret D

⁴ istae duae ZDG : istae duae propositiones C : *om.T*

⁵ contingens est Z : contingit CDGT

⁶ deum non esse ZCGT : non deum esse D

esse : subalternantur *add.G*

⁷ deum non esse ZCGT : non deum D

⁸ quoad ZCDG : ad T

⁹ de praepositione et ZCDT : propositionum de G [dans D, 'propositione' a été corrigé en 'praepositione']

¹⁰ est ZCT : *om.DG*

¹¹ inesse : exemplum *add.G*

¹² ut ZCT : sicut DG

¹³ ita Z : illud CDT : *om.G*

¹⁴ ad ZCDT : *om.G*

¹⁵ quia ZCDG : *om.T*

¹⁶ nulla talis ZCDG : nec talis T

¹⁷ debet ZCDT : habet G

¹⁸ convertibilitatem Z : conversiones CD : conversionem GT

¹⁹ propositionum : sic *add.DT* : modalium sic *add.C*

²⁰ stantium ZDT : stantium et C : *om.G*

²¹ debent eadem regulae Z : debent (servari C/observari G) eadem regulae CG : debetur servare eadem D : debet eodem modo regulae observari T

²² observantur ZG : servantur CD : observentur T

²³ de ZD : in CT

²⁴ de] propositionibus de] LAC G

²⁵ inesse : et debent converti ex parte dictorum modorum non (variater C/universaliter C) *add.CG*

²⁶ patebit in proximo ... de propositionibus de inesse ut ZCDT : *in mg. G*

²⁷ hominem : masculum *add.C*

²⁸ fit conversio ZT : fit conversio ut C : sequitur D : conversio G

Version Alyngton mss.

hominem », et etiam² « contingit omnem hominem currere ; ergo contingit aliquod³ currens esse hominem⁴ ». Et sic de negativa ubi fit conversio per accidens. Conversio⁵ tamen per contrapositionem quamvis in aliquibus teneat⁶, nec⁷ universaliter tenet⁸, nec est, credo⁹, auctoritas¹⁰ Philosophi approbata. In primo enim¹¹ *Priorum*¹², recitat Philosophus¹³ conversionem universalis negativae et particularis affirmativae converti¹⁴ simpliciter¹⁵, et conversionem universalis affirmativae¹⁶ per accidens. Sed creditur ibidem¹⁷ quod particularis negativa non convertitur, et propter hoc aliqui volentes tenere conversionem¹⁸ quamvis non habeatur a Philosopho ibidem dicunt quod¹⁹ universalis affirmativa et particularis affirmativa generaliter convertuntur²⁰ praeterquam in terminis transcendentibus, ut bene sequitur « omnis homo est animal ; ergo omne non animal est²¹ non homo²² », « homo est animal ; ergo²³ non animal²⁴ est non homo²⁵ », et sic generaliter²⁶, non tamen sequitur « homini est ens vel²⁷ omnis homo est ens ; ergo omne²⁸ non ens est

-
- ¹ aliquod ZDG : *om*.CT
² etiam Z : *om*.DGT
³ aliquod ZT : aliquod vel quoddam D: quod G
⁴ currens esse hominem] et etiam contingit ... currens esse hominem] *LAC C*
⁵ conversio ZCDT : *om*.G
⁶ teneat ZG : tenet CDT
⁷ nec ZT : non tamen CDG
⁸ tenet ZDT : tenet sed C : *om*.G
⁹ credo Z : est credo C : ut credo DGT
¹⁰ auctoritas Z : auctoritate CDGT
¹¹ enim ZCG : *om*.DT
¹² *Priorum* ZCDG : *om*.T
¹³ Philosophus ZT : Aristoteles CDG
¹⁴ converti Z : *om*.CDGT
¹⁵ simpliciter ZDT : similiter CG
¹⁶ affirmativae : et universalis negativae *add*.T
et particularis affirmativae similiter et conversionem universalis affirmativae : *in mg*. C
¹⁷ sed creditur ibidem Z : sed ibidem dicitur D : sed certe ibidem dicit CG : sed certe dicit idem T
¹⁸ conversionem : per contrapositionem *add*.CDT : per oppositionem *add*.G
¹⁹ ibidem dicunt quod ZCGT : debent D
²⁰ generaliter convertuntur Z : debent sic converti generaliter C : sic converti generaliter D : habent converti
sic generaliter G : debent converti generaliter et per contrapositionem T
²¹ est ZCGT : non est D
²² homo : similiter *add*.G
²³ ergo : quoddam *add*.T
²⁴ animal ZGT : homo D
²⁵ homo ZGT : animal D
est non homo] homo est animal ... est non homo] *LAC C*
²⁶ et sic generaliter ZCT : et sic de aliis D : *om*.G
²⁷ (homini Z/homo T) est ens vel ZT : *om*.DG
²⁸ omne ZDG : aliquod T

Tractatus *Juxta hunc textum*

non homo vel aliquod¹ non ens est non homo² ». Sed particularis negativa nullo modo convertitur³, saltem generaliter, et propter hoc dicunt quod debet dici Cati per contra et non Cato et cetera⁴. Verumtamen, cum conversio per contrapositionem non sit generalis⁵ nec auctoritate fundata, non oportet illam extollere ; immo melius est propter correctionem⁶ illius opinionis dicentis⁷ Cati⁸ per contra⁹ sic finire sic¹⁰ fit conversio rara¹¹ vel aliter generaliter sic¹² fit conversio nulla. Quamvis enim¹³ contingat dare tales propositiones convertibiliter¹⁴, non tamen convertuntur propter¹⁵ aliquam conversionem, et ista est levior via inter alias¹⁶.

Respondendo ergo¹⁷, dicitur quod propositio de necessario vel impossibili vel de contingenti sic dicendo¹⁸ debet converti¹⁹ sicut categorica sui dicti²⁰, ut patet per Aristotelem primo *Priorum* circa principium. Et si categorica sui dicti non potest²¹ converti, ut²² contingit de particulari negativa, tunc nec illa²³ convertitur²⁴, ut¹

¹ vel aliquod Z : vel omne T : nec sequitur homo est ens ergo D

² vel aliquod non ens est non homo : *om.G*

homini est ens ... non homo : homo est ens ergo omnis homo est ens ergo aliquod non ens vel omne non ens est non homo C

Ici se termine le texte dans le manuscrit D.

³ convertitur ZT : debet converti C : habet converti G

⁴ et cetera Z : per contra GT

⁵ sit generalis Z : sic generaliter tenet G

⁶ propter correctionem Z : per corruptionem G

⁷ dicentis Z : quae dicit G

⁸ Cati Z : Cato G

⁹ Cati per contra] et non Cato ... Cati per contra] LAC C

¹⁰ sic finire sic Z : et finire aliter quam solet C : aliter finiri solet quam G

¹¹ rara ZC : raro G

¹² aliter generaliter sic Z : sic C : *om.G*

¹³ enim ZG : *om.C*

¹⁴ contingat dare tales propositiones convertibiliter Z : contingit dare tales convertibiles C : contingit tales conversiones convertibiles dare G

¹⁵ propter ZC : per G

¹⁶ inter alias ZC : inter G

verumtamen cum conversio ... inter alias ZCG : *om.T*

¹⁷ ergo ZT : tamen ad positum C : iterum ad propositum G

¹⁸ vel impossibili vel de contingenti sic dicendo Z : de impossibili vel de contingenti sic dicto et secundum quod contingens ponitur pro possibile C : contingenti impossibili sic dicta alias contingens ponitur pro possibili G : de contingenti sic dicto vel de possibili T

¹⁹ converti : #per oppositas qualitates# *add.Z*

²⁰ sicut categorica (sui ZC/*om.G*) dicti ZCG : secundum quod propositio sui dicti debet converti T

²¹ potest ZCT : possit G

²² ut ZCT : sicut G

²³ illa ZCG : illud T

²⁴ convertitur ZCG : debet converti T

Version Alyngton mss.

« necesse est deum esse ; ergo necesse est ens esse deum », « impossibile est hominem currere ; ergo impossibile est currens esse homo² », et sic de aliis³. Et voco⁴ propositionem de contingenti vel de⁵ necessario vel de⁶ impossibili quae participant⁷ tali termino⁸, sed propositionem voco necessariam vel contingentem vel impossibilem⁹ cujus significatum primum necesse¹⁰, contingens vel impossibile est esse¹¹.

Sed¹² alio modo sumitur¹³ ‘contingens’ pro re quae est et potest¹⁴ non esse, et talis est duplex, scilicet ‘contingens natum’ et ‘contingens ad utrumlibet’. Contingens natum est¹⁵ determinate verum vel determinate¹⁶ falsum. Contingens ad utrumlibet est¹⁷ indeterminate verum vel indeterminate falsum¹⁸. Et voco illud ‘determinate verum’ quod est verum pro aliquo instanti et non potest esse quin sit¹⁹ vel fuit²⁰ verum pro eodem instanti, ut²¹ ista sunt determinate²² vera ‘ego sum’, ‘ego fui²³’, ‘sol orietur cras’ : quia²⁴ sunt vera pro hoc instanti praesenti²⁵ et non potest esse quin sunt vel fuerunt²⁶ vera pro eodem instanti. Deus enim¹ non potest

¹ ut : contingit deum esse ergo contingit ens esse deum vel *add.G*

² impossibile est (hominem Z/hoc CT) currere ergo impossibile est currens esse (homo Z/hoc CT) ZCT : *om.G*

³ de aliis ZGT : ex aliis sequitur C

⁴ et voco ZCG : voco tamen T

⁵ vel de Z : vel G : de CT

⁶ vel de ZC : vel G : de T

⁷ participant Z : participat CGT

⁸ tali termino ZT : talem terminum (vel *add.G*) in qua (est aliquis C/ponitur G) talis terminus necessarium contingens vel impossibile ut necessarium est (hominem currere C/deum esse G) (contingens est C/contingit G) hominem currere impossibile est hominem currere CG

⁹ voco necessariam vel contingentem vel impossibilem Z : sed voco propositionem contingentem necessariam vel impossibilem talem C : necessariam contingentem vel impossibilem voco talem G : necessariam impossibilem contingentem voco T

¹⁰ necesse ZGT : necessarium C

¹¹ esse : ut homo currit deus homo est asinus *add.C* : ut deus est homo currit homo est asinus *add.G*

¹² sed ZCG : si T

¹³ sumitur ZCT : dicitur G

¹⁴ potest : esse et potest *add.C*

¹⁵ est : contingens *add.G*

¹⁶ determinate ZGT : *om.C*

¹⁷ est : contingens *add.C*

¹⁸ determinate falsum] contingens ad utrumlibet ... indeterminate falsum ZCT] *LAC G*

¹⁹ sit ZCT : est G

²⁰ vel fuit ZGT : fuit vel erit C

²¹ ut ZCT : et G

²² determinate ZCT : determinata G

²³ fui ZCT : sedeo G

²⁴ quia ZC : quando G : quae T

²⁵ pro hoc instanti praesenti ZT : pro eodem instanti C : pro aliquo instanti G

²⁶ vel fuerunt ZGT : fuerunt vel erunt C

Tractatus *Juxta hunc textum*

facere quin sum vel fui pro hoc instanti². Determinate falsum est illud quod est falsum pro aliquo instanti et non potest esse quin est vel fuit³ falsum⁴ pro eodem instanti, sicut sunt istae⁵ ‘ego non sedeo⁶’, ‘ego non sum’. Et talia dicuntur contingentia nata : quia altera pars determinatur a natura semper⁷. Indeterminate verum est illud quod est verum pro aliquo instanti et potest esse quod non sit verum⁸ nec fuit⁹ verum pro eodem instanti, ut¹⁰ ‘ego curram’. Potest enim¹¹ esse quod ista nec est¹² nec fuit vera, et sic de talibus ‘ego scribam’, ‘ego disputabo¹³’. Indeterminate¹⁴ falsum est illud quod est falsum pro aliquo instanti et potest esse quod¹⁵ nec est¹⁶ nec fuit falsum pro eodem instanti, ut¹⁷ ista ‘ego non¹⁸ curram’, ‘ego non¹⁹ ero episcopus’, quae si sint falsa, sunt indeterminate falsa²⁰, et talia²¹ dicuntur contingentia ad utrumlibet : quia utraque pars est indeterminata²² a natura. Hoc igitur²³ verbum ‘contingit²⁴’ correspondens contingenti sic dicendo²⁵ convertitur vel aequivalet huic verbo²⁶ ‘potest et potest non’, ut idem est²⁷ ad istum

-
- ¹ enim ZC : *om.*GT
² hoc instanti Z : isto instanti C : isto instanti quo ego sum G : hoc instanti praesenti T
³ est vel fuit ZGT : sit vel fuerit C
⁴ falsum ZCG : *om.*T
⁵ sicut sunt istae Z : ut illa CGT
⁶ sedeo : in casu quod ego sedeam *add.*C
⁷ pars determinatur a natura semper Z : pars semper determinatur a natura CT : pars contradictionis contingit emerari(?) G
⁸ sit verum ZT : sit C : est G
⁹ fuit ZCT : erit G
¹⁰ ut : ista *add.*CT
¹¹ enim ZC : *om.*T
¹² est Z : est vera C : sit vera T
¹³ ego scribam ego disputabo Z : ego scribo versi T
et sic de talibus ... disputabo : *om.*C
¹⁴ indeterminate ZT : nunc indeterminate C
¹⁵ quod : illud *add.*T
¹⁶ est ZC : sit T
¹⁷ pro eodem instanti] ut ego curram potest enim ... pro eodem instanti ut ZT] LAC G
¹⁸ non ZCG : *om.*T
¹⁹ non ZCG : *om.*T
²⁰ (quae ZC/quia G) si (sint ZC/sunt G) falsa sunt indeterminate falsa ZCG : quodlibet illorum est indeterminate falsum T
²¹ talia : contingentia *add.*T
²² utraque pars est indeterminata ZCG : nulla ejus pars est determinata T
²³ igitur Z : *om.*CGT
²⁴ contingit ZCT : contingens G
²⁵ correspondens sic dicendo Z : correspondet contingenti in modo accepto pro contingenti valenti ad opposita C : correspondens contingenti sic dicto pro contingenti valenti ad opposita G
²⁶ correspondens contingenti ... verbo ZCG : est correspondens cum hoc verbo T
²⁷ ut idem est ZT : bene sequitur C : unde G